
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

5 октября 2023 года Хо 328-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение о наблюдательном совете 
межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня

«Байкал»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
4 июля 2023 года № 1100 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о наблюдательном совете межрегионального научно­
образовательного центра мирового уровня «Байкал», утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 5 августа 2020 года № 230-уг, следующие 
изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Наблюдательный совет в рамках возложенных на него задач 

осуществляет следующие функции:
1) утверждает программу деятельности НОЦ;
2) согласовывает предложения по внесению изменений в программу 

деятельности НОЦ и в состав участников НОЦ;
3) в случаях, предусмотренных пунктом 24 Правил предоставления 

грантов в форме субсидий из федерального бюджета на оказание 
государственной поддержки научно-образовательных центров мирового уровня 
на основе интеграции образовательных организаций высшего образования и 
научных организаций и их кооперации с организациями, действующими в 
реальном секторе экономики, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2019 года № 537 (далее -  Правила 
предоставления грантов), по согласованию с Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации, а в иных случаях по согласованию с 
Советом научно-образовательных центров мирового уровня вносит изменения в 
программу деятельности НОЦ и в состав участников НОЦ (при необходимости);



2

4) осуществляет ежегодный мониторинг реализации программы 
деятельности НОЦ и утверждает ежегодный отчет о результатах реализации 
программы деятельности НОЦ;

5) утверждает положение об управляющем совете НОЦ и его состав, 
определяет порядок формирования, задачи и функции иных консультативных и 
совещательных органов НОЦ;

6) осуществляет иные функции, предусмотренные Правилами 
предоставления грантов, программой деятельности НОЦ и настоящим 
Положением.»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Состав наблюдательного совета формируется из числа представителей 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, исполнительных органов 
государственной власти Республики Бурятия, организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования и дополнительным профессиональным программам, научных 
организаций и организаций, действующих в реальном секторе экономики.».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

